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Opatrunek do jamy ustnej i sposób jego wytwarzania

Przedmiotem wynalazku jest opatrunek mający
zastosowanie do opatrywania wilgotnych miejsc
ciała i przylegający do tych powierzchni przez
dłuższy czas, oraz sposób jego wytwarzania.

Dotychczas dentyści, specjaliści chirurgii szczę¬
kowej, dermatolodzy i inni specjaliści nie dyspo¬
nują opatrunkami, które nadawałyby się do dłuż¬
szego miejscowego zastosowania na wewnętrznych
i zewnętrznych, wilgotnych lub suchych po¬
wierzchniach ciała. Próby stasowania specjalnej
taśimy, zwłaszcza na powierzchniach wilgotnych,
kończyły się niepowodzeniem ze względu na wil¬
goć, która powodowała jej odstawanie. Zastosowa¬
nie maści itp. substancji nie przyniosło również
pożądanych wyników wskutek szybkiego wymy¬
wania takiej substancji przez występującą wilgot¬
ność.

Stwierdzono, że możliwe jest wytworzenie takie¬
go opatrunku, który natychmiast przylega do po¬
wierzchni ciała, zwłaszcza do powierzchni wilgot¬
nej, a więc głównie do wewnętrznej powierzchni
jamy ustnej. Opatrunki te są miękkie, giętkie, ła¬
twe w zastosowaniu i przybierają kształt po¬
wierzchni, ido której przylegają, zwłaszcza w przy¬
padku wewnętrznej powierzchni jamy ustnej.

Opatrunek wytworzony sposobem według wy¬
nalazku nie posiada smaku ani zapachu i przy¬
łożony do opatrywanej powierzchni nie złuszcza
się, nie odłamuje i nie odpada, lecz powoli ściera
się w ciągu dłuższego okresu czasu. Opatrunek
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ten pozostaje w tym samym miejscu podczas
wszelkich czynności, pacjenta, takich jak picie, je¬
dzenie, spanie, mówienie, żucie czy gryzienie, bez
śladu podrażnienia czy toksyczności.

Stwierdzono również, że opatrunki wytworzone
sposobem według wynalazku przylegają przez
dłuższy czas do wilgotnych lub suchych po¬
wierzchni ciała zatrzymując na niej lekarstwo,
oraz sprzyjają gojeniu się opatrzonej powierzcfcni,
skracając czas gojenia o kilka godzin lub nawet
dni.

Inne cechy wchodzące w zakres niniejszego wy¬
nalazku wynikają w sposób oczywisty z dalsaego
ciągu opisu.

Stwierdzono, że opisane wyżej opatrunki wy¬
twarza się z pewnych znanych lecz nie wykorzy¬
stywanych dotychczas do tego celu materiałów.
Zasadniczo stosuje się tu wyjątkowo przyczepne
kompozycje wiążące lub błony, iktóre same lub
w połączeniu z innymi podobnymi kompozycjami
przylegają do powierzchni ciała. Kompozycjami
takimi są rozpuszczalne w wodzie lub pęczniejące
hydrokoloidy lub ich mieszaniny, np. polialkohol
winylowy, pektyna, żelatyna, karboksymetylocelu-
loza, karbowosk o wysokim ciężarze cząsteczko¬
wym, karboksypolimetylen i inne substancje. Hy¬
drokoloidy lub ich mieszaniny łączy się z natural¬
ną lub syntetyczną lepką substancją gumowatą,
np. z kauczukiem naturalnym, kauczukiem siliko¬
nowym, kauczukiem akrylonitrylowym, kauczukiem
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poliuretanowym, poliizobutylenem, izobutylanem
octanu sacharozy itp. Substancja ta działa jako
sprzęgacz cząstek hydrokoloidalnych oraz powo¬
duje elastyczność i giętkość końcowych kompozy¬
cji. Stwierdzono, że najkorzystniej stosuje się po¬
liizobutylen ze sproszkowaną mieszaniną pektyny,
żelatyny i karboksymetylocelulozy.

Stosując naturalne lub syntetyczne lepkie sub-
^|ancje gumowate, stosuje się korzystnie domiesz¬
ka plastyfikatora lub rozpuszczalnika, np. oleju
mineralnego lub petrolatum w celu zwiększenia
przyczepności, i/albo uzyskania żądanej konsysten¬
cji.

Stwierdzono ponadto, że bardzo dobre wyniki
osiąga się pokrywając jedną stronę kompozycji

wj^ącydr-iwb^bian.cynką, giętką i nierozpuszczal¬
ni iJ^ wojaże tóo3dC) iczególnie przylepnej kompo¬
zycji wiążącej stosowanej w opatrunkach, wytwo-
•r^n^cjj, sposobem według wynalazku. Takimi bło¬
niami są, między innymi, błony wytworzone z poli¬
merów'"poiletyłefiow^ch i kopolimerów chlorku
winylidenu, fluorochlorowcowęglowodorów, pro¬
duktu kondensacji glikolu etylenowego z kwasem
tereftalowym, polipropylenu, poliamidu i innych
podobnych nieprzepuszczalnych wody. substancji,
przy czym najkorzystniej stosuje się błonę poli¬
etylenową.

W celu utrzymania leku na powierzchni ciała,
pokrywa się nim tę powierzchnię opatrunku, któ¬
ra będzie przylegać do powierzchni ciała, albo lek
wprowadza się do wiążącej kompozycji opatrun¬
ku. Odpowiednimi lekami do takiego stosowania
są: insulina, antybiotyki, na przykład amfoterycy¬
na czy tetracyklina; środki znieczulające np. ben-
zokaina; środki przeciwzapalne, np. acetonid trój-
aminolonowy.

Nierozpuszczalna w wodzie błona ma grubość
0,0127—1,27 mm, korzystnie 0,0127—0,05 mm, a po¬
krywająca ją przylepna kompozycja wiążąca wy¬
stępuje w ilości wystarczającej do całkowitego po¬
krycia opatrywanej powierzchni.

Stwierdzono również, że do opatrunków według
wynalazku można stosować błonę nie przepuszcza¬
jącą wody po ich umieszczeniu na opatrywanej
powierzchni.

Wielkość ii grubość rozpuszczalnej w wodzie
warstwy zależy od wielkości opatrywanej po¬
wierzchni oraz od długości żądanego okresu dzia¬
łania. Warstwę tę stosuje się w postaci cienkich
giętkich błon, których długość wpływa oczywiście
na długość okresu działania opatrunku, przy czym
im cieńsza jest błona, tym krótszy czas działania.
Innymi słowy, im cieńsza jest błona, tym mniej
czasu potrzeba do jej naturalnego rozpuszczenia.
W praktyce okazało się, że korzystnie jest stoso¬
wać rozpuszczalną w wodzie błonę o grubości
0,0254—2,54 mm, przy czym wybór odpowiedniej
grubości pozostawia się fachowcowi. W przypad¬
ku stosowania powłoki nierozpuszczalnej w wo¬
dzie, powłoka ta służy do opóźnienia się warstwy
opatrunku rozpuszczalnej w wodzie.

Opatrunek według wynalazku daje się ciąć do
odpowiedniej wielkości, po czym wystarczy przy¬
łożyć go do opatrywanego miejsca, a jego natu¬
ralna wilgoć spowoduje przylgnięcie warstwy roz-
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puszczalnej w wodzie do tej powierzchni. W przy¬
padku stosowania jednostronnej powłoki z sutv
stancji nierozpuszczalnej w wodzie, pozostały po
upływie żądanego okresu czasu opatrunek usuwa
się łatwo i ewentualnie zastępuje nowym.

Poniższe przykłady objaśniają wynalazek.
Przykład I. Środkową powierzchnię więk¬

szego od opatrywanej powierzchni kawałka błony
z polialkoholu winylowego o grubości 0,05 mm
smaruje się cienką warstwą 0,1% maści dwuhydro-
ksyprogesteronowej tak, aby zapewnić całkowite
pokrycie opatrywanej powierzchni, po czym przy¬
kłada się błonę nasmarowaną stroną do zapalnej
powierzchni jamy ustnej. Część błony nie pokry-

15 ta maścią stanowi opatrunek, który przylega do
wilgotnej powierzchni chroniąc lek od wymycia.

Podobne wyniki uzyskuje się postępując jak
wyżej, lecz zastępując błonę z polialkoholu winy¬
lowego błoną z metylocelulozy.

20 Przykład II. Błonę z polialkoholu winylo¬
wego laminuje się z błoną nierozpuszczalną w wo¬
dzie, np. z polietylenu, stosując poliizobutylen ja¬
ko środek laminujący. Na wstępie rozpuszcza się
poliizobutylen w chloroformie, a uzyskany 10%-

25 owy roztwór poddaje się ciśnieniu z 9 częścia¬
mi freonu, po czym natryskuje się powierzchnię
błony z polialkoholu winylowego cienką warstwą
otrzymanego roztworu aerozolu poliizobutyleno-
wego. Po wyparowaniu rozpuszczalników z roz-

30 tworu aerozolu laminuje się błonę polietylenową
na błonie z polialkoholu winylowego przy pomo^
cy wałków, tak jak w zwykłym procesie lamino¬
wania. Uzyskany materiał tnie się następnie na
kawałki odpowiedniej wielkości.

35 Podobne wyniki osiąga się postępując jak wy¬
żej, lecz zastępując błonę z polialkoholu winylo¬
wego błoną metylocelulozową.

Przykład III. Jak w przykładzie I, na po¬
wierzchnię z polialkoholu winylowego wytworzo-

40 nego w przykładzie II materiału, nakłada się maść
antybiotykową, na przykład neomycynową lub
gramicydynową, otrzymując opatrunki lecznicze.

Przykład IV. Z ogrzanymi do temperatury
70°—80°C 58 g poliizobutylenu miesza się 42 g

45 mieszaniny pektyny, żelatyny i karboksymetylo¬
celulozy sodowej i ochładza się mieszaninę. Uzy¬
skaną masę przepuszcza się przez młyn walcowy
w celu jej ujednorodnienia, a następnie prasuje się
ją do żądanej grubości w prasie hydraulicznej.

50 Otrzymany arkusz polietylenowy prasuje się na¬
stępnie z jednej strony i tnie na paski lub innego
kształtu kawałki żądanej wielkości.

Przykład V. Dobry opatrunek otrzymuje się
postępując jak w przykładzie IV, lecz zastępując

55 58 g poliizobutylenu mieszaniną 56 g poliizobuty¬
lenu z 2 g petrolatum.

Przykład VI. Dobry opatrunek otrzymuje się
postępując jak w przykładzie IV, lecz zastępując
58 g poliizobutylenu mieszaniną 55 g poliizobu-

eo tylenu z 1 g ogrzanego do temperatury 70°—80°C
oleju mineralnego.
Przykład VII. Postępuje się jak w przykła¬

dzie IV, z tym że 42 g mieszaniny pektyny, żela¬
tyny i karboksymetylocelulozy sodowej zastępuje

65 się 42 g miałkiego polialkoholu winylowego.
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Przykład VIII. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym że mieszaninę pektyny, żelatyny
i karboksymetylocelulozy zastępuje się 42 g gumy
arabskiej.

Przykład IX. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym. że stosuje się 30 g gumy arab¬
skiej i 12 g sproszkowanej mieszaniny żelatyny,
pektyny i karboksymetylocelulozy sodowej.

Przykład X. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym że przed dodaniem poliizobutylenu
łączy się mieszaninę 37 g mieszaniny pektyny, że¬
latyny i karboksymetylocelulozy z 5 g benzokainy.

Przykład XI. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym że sproszkowaną mieszaninę że¬
latyny, pektyny i karboksymetylocelulozy zastępu¬
je się mieszaniną 38 g pektyny, żelatyny i kar¬
boksymetylocelulozy sodowej z 3 g amfoterycyny
B i 1 g zasady tetracykliny.

Przykład XII. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym że stosuje się błonę polietylenową,
a kompozycję wiążącą o konsystencji ciasta na¬
kłada się bezpośrednio na opatrywaną powierzch¬
nię.

Przykład XIII. Postępuje się jak w przy¬
kładzie IV, z tym że zamiast sproszkowanej mie¬
szaniny żelatyny, pektyny i karboksymetylocelu¬
lozy stosuje się mieszaninę 39 g pektyny, żelatyny
i karboksymetylocelulozy sodowej z 3 g insuliny.

Przykład XIV. Postępuje się jak w przykła¬
dzie IV, z tym że poliizobutylen zastępuje się
22 g izobutylanu octanu sacharozy i stosuje się 33
g sproszkowanej mieszaniny pektyny, żelatyny
i karboksymetylocelulozy sodowej. Uzyskaną kom¬
pozycję stosuje się jako opatrunek bezpośrednio
lub po uprzednim nałożeniu nierozpuszczalnej w
wodzie błony polietylenowej.
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Przykład XV. Postępuje się jak w przykła¬

dzie IV, z tym że zamiast błony polietylenowej
stosuje się błonę fluorochlorowcowęglowodorową.

Zastrzeżenia patentowe
5 1. Opatrunek do jamy ustnej, znamienny tym, że

zawiera błonę składającą się z mieszaniny roz¬
puszczalnego hydrokoloidu z lepką substancją
gumowatą oraz leku, na którą nakłada się z
jednej strony nierozpuszczalną w wodzie błonę.

10 2. Opatrunek według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako hydrokoloid zawiera polialkohol winy¬
lowy, sproszkowaną pektynę, żelatynę, karbo-
ksymetylocelulozę, karbowosk o wysokim cię¬
żarze cząsteczkowym, karboksypolimetylen lub

15 ich mieszaniny.
3. Opatrunek według zastrz. 2 i 3, znamienny tym,

że jako lepką substancję gumowatą zawiera
kauczuk naturalny, kauczuk silikonowy, kauczuk
akrylonitrylowy, kauczuk poliuretanowy, poliizo-

20 butylen, izobutylan octanu sacharozy lub ich
równoważniki.

4. Opatrunek według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że zawiera warstwę polietylenową, przylegają¬
cą z jednej strony do kompozycji złożonej z

25 pektyny, żelatyny, karboksymetylocelulozy i po¬
liizobutylenu.

5. Sposób wytwarzania opatrunku według zastrz.
1—4, znamienny tym, że do ogrzanego do tem¬
peratury 70°—«0°C poliizobutylenu dodaje się

30 mieszaninę pektyny, żelatyny i karboksymetylo¬
celulozy oraz na uformowaną po ochłodzeniu
błonę nakłada się na jedną stronę błonę polie¬
tylenową i laminowany materiał tnie się na
paski.

35 6. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, ze
stosuje się rozpuszczalniki lub plastyfikatory.
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